François Deroche (ed.), Istanbul, 1989. pp. 61-67.

* محقق در تاریخ هنر، مرکز ملی تحقیقات علمی فرانسه (C.N.R.S).
** نویسنده و مترجم؛ مرکز نشر دانشگاهی.

۱. معرفی متن فارسی

این ترجمه در مجموعه‌ای از چند متن مختلف جای دارد که یکی از آنها رساله رسم الخط مجنون رفیقی [هروی] چاپ نویسنده (د ۹۰۹ ق/ ۱۵۰۳ م) است،^۴ چند رساله دیگر هم در باب انشای نامه نگاری در آن یافت می‌شود. رساله مورد نظر ما در ورق ۱۰۸ ب تا ورق ۱۳۹ الف با خط نستعلیق خیلی خوب و خوانا نوشته شده است و هر صفحه آن دارای یازده سطر است. کاغذ آن راه راه است و بارنگی که به زردی می‌زند رنگ شده است. مرکب آن سیاه و سرخ و تاریخ کتابت رساله (در ورق ۱۳۹ الف) ۱۰۱۰ ق، قید شده که برابر ۱۶۰۱ م است.

رساله با خطبه‌ای استدعا آمیز و با آیه «نون والقلم وما یسطرون» [قرآن، قلم، آغاز می‌شود (ورق ۱۰۸ ب)] و به دنبال آن دیباچه‌ای است که در جای جای آن هم به آیات قرآنی استشهد شده است. این دیباچه به کلی متفاوت از دیباچه متن عربی است. متن عربی از همان ابتدا با شرح دوازده فصل کتاب آغاز می‌شود.

سال درگذشت مجنون رفیقی هروی را بعد از ۹۷۵ هجری دانسته‌اند، برای اطلاع بیشتر از شرح حال وی، نک: کتاب آزایی در تمدن اسلامی، تألیف و تحقیق نجیب مایل هروی، مشهد، ۱۳۷۲، صص پنجاه و هفت تا شصت و یک؛ و نیز برای چاپ دیگر این رساله در ایران، نک: «رساله سواد الخط»، نوشته مجنون رفیقی هروی، همانجا، صص ۱۸۳ تا ۲۰۶، نامه‌های ستان. ۵. اته در یادداشت خود تصریح کرده است که شخص محمود بن محمد بن همایون بن احمد دوم است که در سال‌های (۸۸۷-۹۲۴ ق/ ۱۴۸۲-۱۵۱۸ م) سلطنت کرد. نک: باورث، سلسله‌های اسلامی ایزه انگلیسی، ادینبورو، ۱۹۶۷، صص ۲۰۵ تا ۲۰۷.

۶. بوقلمون از یونانی گرفته شده است. در فارسی در ابتدا به نوعی پارچه ابریشمی بافت روم شرقی اطلاق می‌شد؛ همچنین به معنای بوقلمون، آفتاب پرست [که رنگ عوض می‌کند]، و خروس هندی به کار می‌رفت.

در حقیقت، متن فارسی دو فصل متن عربی را به هم ملحق می کند و در نتیجه عملاً از ۶۱ عنوان صنعت که در ابتدای رساله نوید داده شده است، فقط ۵۴ صنعت واقعاً اصلی هستند (و بقیه تکراری).

در خاتمه این مقایسه باید گفت که نسخه روایت فارسی که مورخ سال ۱۰۱۰ ق است خیلی قدیمی تر از نسخه متن اصلی است که مورخ سال (۱۳۲۶ ق/۱۹۰۸ م) است و لهوی از آن برای ترجمه انگلیسی خود استفاده کرده است.^۴ این نسخه از روی یک نسخه که در کتابخانه تیموریه قاهره وجود دارد رونویس شده است. لهوی از یک نسخه دیگر یاد کرده است که در تاریخ (۱۰۸۲ ق/۱۶۷۱ م) کتابت شده است.^۵

احتمال دارد که ترجمه فارسی اصلی که میان سال های (۸۸۷ تا ۹۲۴ ق/۱۴۸۲ تا ۱۵۱۸ م) یعنی در حدود یک قرن قبل از تاریخ کتابت نسخه مورد استفاده ما، نگاشته شده است دارای آشفتگی ها و صورت ظاهری شبیه همین نسخه ما بوده باشد. در واقع، در دیباچه این متن گفته شده است که در صفحات بعد از آن درباره چگونگی ساخت انواع مرکب رنگی (جوهر) و برخی از شیوه های ساخت و آماده کردن کاغذ و قلم سخن خواهد رفت.

بند ۲۶ و بند ۸ از فصل یازده ترجمه انگلیسی با ترجمه فارسی تطبیق دارند، اما در مورد بند ۳۵ چند نکته جلب نظر می کند. در واقع عنوان نسخه تصریحاً حکایت از یک لیقه سبز دارد. در هر دو متن ترکیبات زیر مشاهده می شود:

۱۵. له وی چندین نسخه خطی را بررسی کرده است، در عین حال در ترجمه خود فقط یک شماره گذاری برای صفحات ارائه داده است که احتمالاً منطبق با نسخه مورخ (۱۳۲۶ ق/۱۹۰۸ م) است که قبلاً از آن یاد کردیم. در ترجمه، بر خلاف چاپ عربی کتاب هیچ اشاره ای به نسخه بدل ها نشده است. چاپ عربی مبتنی بر مقابله نه نسخه است، از جمله نسخه های زکیه، شماره ۳۴۵ مورخ ۱۱۹۳ ق؛ تیموریه، رامپور، مورخ ۱۱۸۸ ق که مشخصاتشان در متن چاپی داده نشده است.

۱۶.